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rede sine betragtninger om spørgsmålet om 
indstilling af kernevåbenforsøg med at give 
udtryk for, at Sovjetunionen ville støtte 
begge de for første udvalg foreliggende reso- 
lutionsforslag, og erklærede i tilslutning her- 
til, at vedtagelsen af de to polske resolu- 
tionsforslag om henholdsvis tilvejebringelse 
af tilstande, der vil bidrage til opnåelse af 
en overenskomst om almindelig og fuld- 
stændig afrustning og udbredelse af oplys- 
ninger om følgerne af en atomkrig, samt det 
afrikanske forslag om forbud mod anven- 
delse af atomvåben og det irske forslag om 
forhindring af eller videre udbredelse af så- 
danne våben ville være et væsentligt frem- 
skridt henimod en standsning af rustnings- 
kapløbet og tilvejebringe bedre betingelser 
for udarbejdelsen af en traktat om almin- 
delig og fuldstændig afrustning. Hvis USA 
og dets allierede søgte at forhindre ved- 
tagelsen af disse resolutioner, ville de af- 
sløre, at de, uanset deres udtalelser herom, 
i realiteten ikke ønskede gennemført positive 
indledende foranstaltninger. 

Den britiske videudenrigsminister David 
Ormsby-Gore påpegede i sit indlæg den 
1. december, at Geneve-konferencen havde 
et så langvarigt forløb, fordi det kompleks 
af overlappende politiske og tekniske pro- 
blemer, som behandledes på konferencen, 
måtte løses i alle detaljer for at undgå, at 
der efter afsluttelsen af en traktat om ind- 
stilling af kernevåbenforsøg skulle opstå for- 
tolkningstvivl. 

Efter Storbritanniens mening havde kon- 
ferencen dog i den forløbne tid gjort gode 
fremskridt, men en række endnu udestående 
problemer måtte løses, inden en traktat 
kunne afsluttes, hvilket ville kræve indrøm- 
melser fra forhandlingsparterne, først og 
fremmest Sovjetunionen, der syntes beslut- 
tet på at modsætte sig, hvad Storbritannien 
betragtede som effektive kontrolarrange- 
menter. 

Sovjetunionens holdning til spørgsmålene 
om sammensætningen af kontrolposternes 
personel, antallet af inspektioner, inspek- 
tionspersonellets nationalitet samt om et 
forskningsprogram vedrørende detektion af 
underjordiske atomeksplosioner syntes ikke 
at være tegn på noget virkeligt ønske om at 
sikre den højest mulige grad af upartiskhed 
og effektivitet i kontrolsystemet. 

I I I .  Afstemningen. 
Afstemningen i udvalget begyndte den 

19. december. Den canadiske repræsentant 
foreslog, at man skulle undlade afstemning 
om de forslag, der ikke kunne forlige et fler- 
tal af lande, og kun stemme om tre forslag 
vedrørende kernevåben og det canadiske 
procedureforslag, der havde nordisk tilslut- 
ning (se ovenfor under (F)). Et  indisk 
ændringsforslag om, at der heller ikke skulle 
stemmes om det canadiske procedurefor- 
slag, vedtoges imidlertid. Derefter vedtoges 
den canadiske repræsentants forslag som 
således ændret enstemmigt efter delafstem- 
ning for dets enkelte afsnits vedkommende. 

Der stemtes derefter om Irlands m. fl. 
landes resolution om forhindring af videre 
udbredelse af kernevåben (se ovenfor under 
(H)). Det vedtoges med 68 stemmer for, 
deriblandt de nordiske lande og Canada, 
ingen imod, medens 26 lande undlod at 
stemme, deriblandt de vestlige stormagter 
og flere andre NATO-lande samt en række 
sydamerikanske stater. 

Det af Østrig, Indien og Sverige fremlagte 
resolutionsudkast (se ovenfor under (J)) 
vedrørende ophør med forsøgssprængninger 
vedtoges med 72 stemmer for, ingen imod, 
medens 5 lande afholdt sig fra at stemme. 

Det af 26 lande fremlagte resolutions- 
udkast (se ovenfor under (K)) ligeledes ved- 
rørende ophør med forsøgssprængninger 
vedtoges med 67 stemmer for, ingen imod, 
medens 11 stater undlod at stemme. 

De nordiske lande stemte for begge disse 
forslag. 

Plenarforsamlingen vedtog de tre oven- 
nævnte resolutioner med henholdsvis 68-0- 
26, 88-0-3 og 83-0-11 stemmer. 

Nedrustningsspørgsmålet er på dagsorde- 
nen for 2. del af 15. plenarforsamling. 

2. Sikkerhedsrådet. 
(Dagsordenspunkterne 7 og 11). 

I forbindelse med behandlingen af gene- 
ralkomiteens forslag til dagsordenen for 
15. plenarforsamling tog forsamlingen den 
10. oktober generalsekretærens meddelelse 
angående sager vedrørende opretholdelse af 
mellemfolkelig fred og sikkerhed, som er 
under behandling i sikkerhedsrådet, til efter- 
retning. 

Sikkerhedsrådets beretning omfattende 


